9.- DE LOS PREMIOS: 

9.1) “PREMIOS REGIONALES DE ARTE, CULTURA Y PATRIMONIO 2022: ARTESANÍA DE AYSÉN EN 3 
CATEGORIAS DEFINIDAS POR MATERIALIDAD: MINERAL, VEGETAL Y ANIMAL 

- Los premios para las o los tres ganadores consisten en un estímulo monetario de $ 
1.600.000.- (Un millón seiscientos mil de pesos) entregado mediante cheque nominativo o 
transferencia a nombre de la ganadora. 

- Las y los artesanos que sean postulados a este reconocimiento no podrán ser de manera 
póstuma, es decir debe postularse a una persona viva. En caso de que falleciese 
posteriormente a la postulación en los plazos establecidos y el jurado aun así quiera 
destacarlo, la totalidad del premio, es decir $ 1.600.000.- (Un millón seiscientos mil pesos), 
serán destinados a la difusión de la vida y obra de él o la ganadora, recursos que serán 
invertidos según criterios de la Secretaría Regional Ministerial de las Culturas, las Artes y el 
Patrimonio, Región de Aysén. 

9.2) La premiación se realizará en el mes de noviembre 2022, se contactará directamente a los o las